



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12022025-260925
CG-DL-E-12022025-260925

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 105]
No. 105]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 11, 2025/माघ 22, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 11, 2025/MAGHA 22, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 फरवरी, 2025

संदर्भ :HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1160).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 105-बी04 : 2024 वस्त्रादि — रंग के पक्केपन का परीक्षण भाग बी04 कृत्रिम अपक्षय के प्रति रंग का पक्कापन — ज़ेनॉन आर्क फेडिंग लैंप परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस/आई एस ओ 105-बी04 : 1994 वस्त्रादि — रंग के पक्केपन का परीक्षण भाग बी04 जिनेन आर्क फेडिंग लैम्प द्वारा कृत्रिम मौसम के प्रति रंगों का पक्कापन	31 जुलाई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस/आई एस ओ 105-सी12 : 2024 वस्त्रादि — रंग के पक्केपन का परीक्षण भाग सी12 औद्योगिक लॉन्ड्रिंग के प्रति रंग का पक्कापन	31 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 1315 : 2025 वस्त्रादि — कपास प्रणाली पर काते गए धागों के रैखिक घनत्व — परीक्षण पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 1315 — 1977 कपास प्रणाली पर काते गए धागों के रैखिक घनत्व ज्ञात करने के लिए पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
4	आई एस 1367 (भाग 6) : 2025 आई एस ओ 898-2 : 2022 इस्पात के चूड़ीदार बंधकों के लिए तकनीकी पूर्ति शर्तें भाग 6 कार्बन इस्पात एवं मिश्रधातु इस्पात से बने बंधकों के यांत्रिक गुणधर्म — निर्दिष्ट गुणधर्म वर्गों की डिबेरियाँ (पाँचवां पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 1367 (भाग 6) : 2018 आई एस ओ 898-2 : 2012 इस्पात के चूड़ीदार बंधकों के लिए तकनीकी पूर्ति शर्तें भाग 6 कार्बन इस्पात एवं मिश्र धातु इस्पात के बने बंधकों के यांत्रिक गुणधर्म — निर्दिष्ट संपत्ति वर्ग डिबेरियों — मोटी चूड़ी एवं फ्राइन पिच चूड़ी (चौथा पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
5	आई एस 1760 (भाग 1) : 2025 चूना पत्थर, डोलोमाइट और सम्बद्ध सामग्री का रासायनिक विश्लेषण भाग 1 दहन पर क्षति ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 1760 (भाग 1) : 1991 चूना पत्थर, डोलोमाइट एवं सम्बद्ध सामग्री का रासायनिक विश्लेषण भाग 1 दहन पर क्षति ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
6	आई एस 1760 (भाग 2) : 2025 चूना पत्थर, डोलोमाइट और सम्बद्ध सामग्री का रासायनिक विश्लेषण भाग 2 सिलिका ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 1760 (भाग 2) : 1991 चूना, पत्थर, डोलोमाइट एवं सम्बद्ध सामग्री का रासायनिक विश्लेषण भाग 2 सिलिका ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
7	आई एस 1760 (भाग 3) : 2025 चूना पत्थर, डोलोमाइट और सम्बद्ध सामग्री का रासायनिक विश्लेषण भाग 3 लोहा ऑक्साइड, एल्युमिना, कैल्शियम ऑक्साइड और मैग्नीशिया ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 1760 (भाग 3) : 1992 चूना, पत्थर, डोलोमाइट एवं सम्बद्ध सामग्री का रासायनिक विश्लेषण भाग 3 लोहा, ऑक्साइड, ऐलुमिना, कैल्शियम ऑक्साइड एवं मैग्नीशिया ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
8	आई एस 1760 (भाग 4) : 2025 चूना पत्थर, डोलोमाइट और सम्बद्ध सामग्री का रासायनिक विश्लेषण भाग 4 कार्बन डाइऑक्साइड ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 1760 (भाग 4) : 1991 चूना, पत्थर, डोलोमाइट एवं सम्बद्ध सामग्री का रासायनिक विश्लेषण भाग 4 कार्बन डाइऑक्साइड ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
9	आई एस 1917 (भाग 2) : 2025	31 जनवरी 2025	आई एस 1917 (भाग 2) : 1991	31 जुलाई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	क्वार्ट्जाइट और उच्च सिलिका रेत का रासायनिक विश्लेषण भाग 2 अग्नि प्रकाशमिति पद्धति द्वारा सोडियम और पोटेशियम ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)		उच्चसिलिका बालू एवं क्वार्ट्जाइट का रासायनिक विश्लेषण भाग 2 ज्वलन प्रकाशमिति पद्धति द्वारा सोडियम तथा पोटेशियम ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	
10	आई एस 2459 : 2025 जिम्नास्टिक में प्रयुक्त क्षैतिज बार — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 2459 — 1982 जिम्नास्टिक में प्रयुक्त क्षैतिज बार के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
11	आई एस 3600 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 9016 : 2022 वेल्डेड जोड़ और वेल्ड धातु — परीक्षण पद्धति भाग 2 धात्विक सामग्रियों में वेल्ड पर विनाशी परीक्षण — संघट्ट परीक्षण — परीक्षण नमूना लोकेशन, निशान अभिविन्यास और जाँच (चौथा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 3600 (भाग 2) : 2022 आई एस ओ 9016 : 2012 स्टील में फ्यूजन वेल्डेड जोड़ों और वेल्डेड धातु के परीक्षण की विधि भाग 2 धातु सामग्री में वेल्डेड पर विनाशी परीक्षण — संघट्ट परीक्षण — परीक्षण नमूना लोकेशन, निशान अभिविन्यास और जाँच (तीसरा पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
12	आई एस 3600 (भाग 9) : 2025 आई एस ओ 17639 : 2022 वेल्डेड जोड़ और वेल्ड धातु — परीक्षण पद्धति भाग 9 धात्विक सामग्रियों में वेल्ड पर विनाशी परीक्षण — वेल्ड की मैक्रोस्कोपिक और माइक्रोस्कोपिक जाँच (चौथा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 3600 (भाग 9) : 2022 आई एस ओ 17639 : 2003 स्टील में फ्यूजन वेल्डेड जोड़ों और वेल्डेड धातु के परीक्षण की विधि भाग 9 धातु सामग्री में वेल्डेड पर विनाशी परीक्षण — वेल्डेड की मैक्रोस्कोपिक और माइक्रोस्कोपिक जाँच (तीसरा पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
13	आई एस 4441 : 2025 सिलिकेट प्रकार के रासायनिक प्रतिरोधी मोर्टार के उपयोग — रीति संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 4441 — 1980 सिलिकेट प्रकार के रासायनिक प्रतिरोधी मोर्टार के उपयोग के लिए रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
14	आई एस 4442 : 2025 सल्फर प्रकार के रासायनिक प्रतिरोधी मोर्टार के उपयोग — रीति संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 4442 — 1980 सल्फर प्रकार के रासायनिक प्रतिरोधी मोर्टार के उपयोग के लिए रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
15	आई एस 4443 : 2025 रेजिन प्रकार के रासायनिक प्रतिरोधी मोर्टार के उपयोग — रीति संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 4443 — 1980 रेजिन प्रकार के रासायनिक प्रतिरोधी मोर्टार के उपयोग के लिए रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
16	आई एस 5055 : 2025 लेसीथीन, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 5055 : 1996 लेसीथीन, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
17	आई एस 5708 : 2025 सोडियम टारट्रेट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 5708 : 1996 सोडियम टारट्रेट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
18	आई एस 6087 : 2025 धातु काटने की कतरनी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 6087 — 1971 धातु काटने की कतरनी के लिए विशिष्टि	31 जुलाई 2025
19	आई एस 6793 : 2025 फुमेरिक अम्ल, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 6793 : 1996 फुमेरिक अम्ल, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2025
20	आई एस 9970 : 2025 डाइकैल्शियम फॉस्फेट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 9970 — 1981 डाइकैल्शियम फॉस्फेट, खाद्य ग्रेड के लिए विशिष्टि	31 जुलाई 2025
21	आई एस 14354 : 2025 वस्त्रादि — जलरोधक कवर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025	आई एस 14354 : 1996 वस्त्रादि — जलसह कवर	31 जुलाई 2025
22	आई एस 18726 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 14880-1 : 2019 प्रकाशिकी और फोटोनिक्स — सूक्ष्म लेंस सारणियाँ भाग 1 शब्दावली	31 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 18808 : 2025 साइकिल, स्केटबोर्ड और रोलर स्केट्स के उपयोगकर्ताओं के लिए संरक्षी हेलमेट — विशिष्टि	31 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 19057 : 2025 आई एस ओ 7721-2 : 1990 काउंटरसंक समतल शीर्ष पेंच — क्रॉस रिसेसिस की पेनिट्रेशन गहराई	31 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 19061 : 2025 आई एस ओ 21701 : 2019 वस्त्रादि — वस्त्र सामग्री के त्वरित हाइड्रोलिसिस और परिणामी हाइड्रोलाइजेट की नियंत्रित उपजाऊ स्थितियों के तहत बायोडिग्रेडेशन के लिए परीक्षण पद्धति	31 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
26	आई एस 19078 : 2025 आई एस ओ 10666 : 1999 टैपिंग स्क्रू श्रेड के साथ ड्रिलिंग स्क्रू — यांत्रिक और कार्यात्मक गुणधर्म	31 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 19100 : 2025 आई एस ओ 5773 : 2023 वस्त्रादि — सन के रेशों में घटक ज्ञात करना	31 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस 19101 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 22992-2 : 2020 वस्त्रादि — कुछ परिरक्षक ज्ञात करना भाग 2 एलसी-एमएस/एमएस का उपयोग करके ट्राइक्लोसन अवशेष पद्धति ज्ञात करना	31 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस 19111 : 2025 आई एस ओ 11960 : 2020 पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस उद्योग — कुओं के लिए आवरण या ट्यूबिंग के रूप में उपयोग के लिए स्टील पाइप	31 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस 19132 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 20706-1 : 2019 वस्त्रादि — कुछ बास्ट फाइबर (सन, भांग, रेमी) और उनके मिश्रण का गुणात्मक और मात्रात्मक विश्लेषण भाग 1 माइक्रोस्कोपी पद्धतियों का उपयोग करके फाइबर की पहचान	31 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
31	आई एस 19153 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 6336-1 : 2019 स्पर और कुंडलित गियरों की भार क्षमता का परिकलन भाग 1 मूल सिद्धांत, परिचय और सामान्य प्रभाव कारक	31 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./962/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 6th February, 2025

Ref :HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1160).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated

against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 105-B04 : 2024 Textiles — Tests for Colour Fastness Part B04 Colour Fastness to Artificial Weathering — Xenon Arc Fading Lamp Test (First Revision)	31 January 2025	IS/ISO 105-B04 : 1994 Textiles — Tests for Colour Fastness Part B04 Colour Fastness to Artificial Weathering: Xenon Arc Fading Lamp Test	31 July 2025
2	IS/ISO 105-C12 : 2024 Textiles — Tests for Colour Fastness Part C12 Colour Fastness to Industrial Laundering	31 January 2025	NA	NA
3	IS 1315 : 2025 Textiles — Linear Density of Yarns Spun on Cotton System — Methods of Test (Second Revision)	31 January 2025	IS 1315 — 1977 Method for Determination of Linear Density of Yarns Spun on Cotton System (First Revision)	31 July 2025
4	IS 1367 (Part 6) : 2025 ISO 898-2 : 2022 Technical Supply Conditions for Threaded Steel Fasteners Part 6 Mechanical Properties of Fasteners Made of Carbon Steel and Alloy Steel — Nuts with Specified Property Classes (Fifth Revision)	31 January 2025	IS 1367 (Part 6) : 2018 ISO 898-2 : 2012 Technical Supply Conditions for Threaded Steel Fasteners Part 6 Mechanical Properties of Fasteners Made of Carbon Steel and Alloy Steel — Nuts with Specified Property Classes — Coarse Thread and Fine Pitch Thread (Fourth Revision)	31 July 2025
5	IS 1760 (Part 1) : 2025 Chemical Analysis of Limestone, Dolomite and Allied Materials Part 1 Determination of Loss on Ignition (Second Revision)	31 January 2025	IS 1760 (Part 1) : 1991 Chemical Analysis of Limestone, Dolomite and Allied Materials Part 1 Determination of Loss on Ignition (First Revision)	31 July 2025
6	IS 1760 (Part 2) : 2025 Chemical Analysis of Limestone, Dolomite and Allied Materials Part 2 Determination of Silica (Second Revision)	31 January 2025	IS 1760 (Part 2) : 1991 Chemical Analysis of Limestone, Dolomite and Allied Materials Part 2 Determination of Silica (First Revision)	31 July 2025
7	IS 1760 (Part 3) : 2025 Chemical Analysis of Limestone, Dolomite and Allied Materials Part 3 Determination of Iron Oxide, Alumina, Calcium Oxide and Magnesia (Second Revision)	31 January 2025	IS 1760 (Part 3) : 1992 Chemical Analysis of Limestone, Dolomite and Allied Materials Part 3 Determination of Iron Oxide, Alumina, Calcium Oxide and Magnesia (First Revision)	31 July 2025
		31 January 2025		31 July 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	IS 1760 (Part 4) : 2025 Chemical Analysis of Limestone, Dolomite and Allied Materials Part 4 Determination of Carbon Dioxide (Second Revision)		IS 1760 (Part 4) : 1991 Chemical Analysis of Limestone, Dolomite and Allied Materials Part 4 Determination of Carbon Dioxide (First Revision)	
9	IS 1917 (Part 2) : 2025 Chemical Analysis of Quartzite and High Silica Sand Part 2 Determination of Sodium and Potassium by Flame Photometry (Second Revision)	31 January 2025	IS 1917 (Part 2) : 1991 Chemical Analysis of Quartzite and High Silica Sand Part 2 Determination of Sodium and Potassium by Flame Photometry (First Revision)	31 July 2025
10	IS 2459 : 2025 Horizontal Bars Used in Gymnastics — Specification (Second Revision)	31 January 2025	IS 2459 — 1982 Specification for Horizontal Bars Used in Gymnastics (First Revision)	31 July 2025
11	IS 3600 (Part 2) : 2025 ISO 9016 : 2022 Welded Joints and Weld Metal — Method of Test Part 2 Destructive Tests on Welds in Metallic Materials — Impact Tests — Test Specimen Location, Notch Orientation and Examination (Fourth Revision)	31 January 2025	IS 3600 (Part 2) : 2022 ISO 9016 : 2012 Method of Testing Fusion Welded Joints and Weld Metal in Steel Part 2 Destructive Tests on Welds in Metallic Materials — Impact Tests — Test Specimen Location, Notch Orientation and Examination (Third Revision)	31 July 2025
12	IS 3600 (Part 9) : 2025 ISO 17639 : 2022 Welded Joints and Weld Metal — Method of Test Part 9 Destructive Tests on Welds in Metallic Materials — Macroscopic and Microscopic Examination of Welds (Fourth Revision)	31 January 2025	IS 3600 (Part 9) : 2022 ISO 17639 : 2003 Method of Testing Fusion Welded Joints and Weld Metal in Steel Part 9 Destructive Tests on Welds in Metallic Materials — Macroscopic and Microscopic Examination of Welds (Third Revision)	31 July 2025
13	IS 4441 : 2025 Use of Silicate Type Chemical Resistant Mortars — Code of Practice (Second Revision)	31 January 2025	IS 4441 — 1980 Code of Practice for Use of Silicate Type Chemical Resistant Mortars (First Revision)	31 July 2025
14	IS 4442 : 2025 Use of Sulphur Type Chemical Resistant Mortars — Code of Practice (Second Revision)	31 January 2025	IS 4442 — 1980 Code of Practice for Use of Sulphur Type Chemical Resistant Mortars (First Revision)	31 July 2025
15	IS 4443 : 2025 Use of Resin Type Chemical Resistant Mortars — Code of Practice	31 January 2025	IS 4443 — 1980 Code of Practice for Use of Resin Type Chemical	31 July 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(Second Revision)		Resistant Mortars (First Revision)	
16	IS 5055 : 2025 Lecithin, Food Grade — Specification (Second Revision)	31 January 2025	IS 5055 : 1996 Lecithin, Food Grade — Specification (First Revision)	31 July 2025
17	IS 5708 : 2025 Sodium Tartrate, Food Grade — Specification (Second Revision)	31 January 2025	IS 5708 : 1996 Sodium Tartrate, Food Grade — Specification (First Revision)	31 July 2025
18	IS 6087 : 2025 Metal Cutting Shears — Specification (First Revision)	31 January 2025	IS 6087 — 1971 Specification for Metal Cutting Shears	31 July 2025
19	IS 6793 : 2025 Fumaric Acid, Food Grade — Specification (Second Revision)	31 January 2025	IS 6793 : 1996 Fumaric Acid, Food Grade — Specification (First Revision)	31 July 2025
20	IS 9970 : 2025 Dicalcium Phosphate, Food Grade — Specification (First Revision)	31 January 2025	IS 9970 — 1981 Specification for Dicalcium Phosphate, Food Grade	31 July 2025
21	IS 14354 : 2025 Textiles — Waterproof Covers — Specification (First Revision)	31 January 2025	IS 14354 : 1996 Textiles — Waterproof Covers	31 July 2025
22	IS 18726 (Part 1) : 2025 ISO 14880-1 : 2019 Optics and Photonics — Microlens Arrays Part 1 Vocabulary	31 January 2025	NA	NA
23	IS 18808 : 2025 Protective Helmet for Users of Bicycles, Skateboards and Roller Skates — Specification	31 January 2025	NA	NA
24	IS 19057 : 2025 ISO 7721-2 : 1990 Countersunk Flat Head Screws — Penetration Depth of Cross Recesses	31 January 2025	NA	NA
25	IS 19061 : 2025 ISO 21701 : 2019 Textiles — Test Method for Accelerated Hydrolysis of Textile Materials and Biodegradation Under Controlled Composting Conditions of the Resulting Hydrolysate	31 January 2025	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
26	IS 19078 : 2025 ISO 10666 : 1999 Drilling Screws with Tapping Screw Thread — Mechanical and Functional Properties	31 January 2025	NA	NA
27	IS 19100 : 2025 ISO 5773 : 2023 Textiles — Determination of Components in Flax Fibres	31 January 2025	NA	NA
28	IS 19101 (Part 2) : 2025 ISO 22992-2 : 2020 Textiles — Determination of Certain Preservatives Part 2 Determination of Triclosan Residues Method using LC-MS/MS	31 January 2025	NA	NA
29	IS 19111 : 2025 ISO 11960 : 2020 Petroleum and Natural Gas Industries — Steel Pipes for Use as Casing or Tubing for Wells	31 January 2025	NA	NA
30	IS 19132 (Part 1) : 2025 ISO 20706-1 : 2019 Textiles — Qualitative and Quantitative Analysis of Some Bast Fibres (Flax, Hemp, Ramie) and Their Blends Part 1 Fibre Identification Using Microscopy Methods	31 January 2025	NA	NA
31	IS 19153 (Part 1) : 2025 ISO 6336-1 : 2019 Calculation of Load Capacity of Spur and Helical Gears Part 1 Basic Principles, Introduction and General Influence Factors	31 January 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./962/2024-25]